
 

 

 

 

 

 

「令和３年度にあたり」 

校長 田 近 憲 二 

 

4月 1日付けで、函館五稜郭支援学校より着任いたしました校長の田近憲二

です。どうぞよろしくお願いいたします。 

昨年度の令和 2年度は、新型コロナ感染症の世界的流行から、前年度の 2月には、全国的に学

校が一斉臨時休業となり、また昨年度の 4月にも再度、臨時休業になるなど、それまで当たり前

に出来ていた学校生活がガラッと変わった 1年でもありました。学校再開後も、ソーシャルディ

スタンス、マスク着用、黙食なども含め、集団活動の場でもある学校は、それまで当たり前に出

来ていた授業が難しくなり、泊学習も含めた学習計画の見直しが必要になるなど、あらゆる場面

で制約をうけるような 1年となってしまいました。そういった意味では、昨年度は、生徒の学習

面では、登校等も含め集団での活動という点では充分に行えなかった年になってしまったのでは

ないかと思います。 

そのような中ですが、令和 3年度が始まりました。さて、今年度はどんな年になるのか、と考

えた時、昨今、新型コロナ感染症へのワクチン接種が始まりましたが、生徒、教職員も含め全員

へ行き渡るには、まだまだ時間が必要な状況であり、以前の様にマスクをしないで生活できるよ

うなスタイルに戻るにはまだまだ時間が掛かるようです。そのため、今年度も、保護者の皆様に

は、ご協力をいただくことがまだまだ数多く出てくると年となると思いますが、生徒の学習、健

康と安全、安心のため何卒、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

今年度も、様々な制約が残ってのスタートとなりますが、生徒にとって、保護者にとって、そ

して教職員にとって、よりよい学校生活となるよう努力していきたいと考えております。どうぞ

よろしくお願いいたします。 

 

 

職名 氏名 職名 氏名 

校 長 田近 憲二 教 諭 武藤 賞子 

教 諭 大森 健司 教 諭 山口 文博 

教 諭 兼西 祐紀 教 諭 渡邊 直人 

教 諭 鯉渕 麻貴 教 諭 大澤 優亮 

教 諭 佐々木 透 教 諭 佐々木愛海 

教 諭 佐藤  尊 教 諭 池田 佳代 

教 諭 佐藤 弘明 実習助手 木村  尚 

 

 
北海道星置養護学校 ほしみ高等学園 

令和３年４月８日（木) 第１号 

〒006－0860 
札幌市手稲区手稲山口７４０番地１ 

Tel：011(681)6500 Fax：011(681)6511 

ほしみ高等学園 学校だより 

【令和３年度 新職員紹介】 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４月の行事予定 
 

５月の行事予定 

８日（木） 

１２日（月） 

１９日（月） 

２３日（金） 

２７日（火） 

２９日（木） 

１学期始業式 

入学式 9:30－11:00 

尿検査① 

新入生歓迎会 

避難訓練 

昭和の日 

 ２日（日） 

３日（月） 

４日（火） 

５日（水） 
 

１０日（月） 

 

１１日（火） 

１２日（水） 

１４日（金） 

１７日（月） 

１９日（水） 

２０日（木） 

 

 

２１日（金） 

２６日（水） 

２８日（金） 

 

３１日（月） 

開校記念日  

憲法記念日 

みどりの日 

こどもの日 

個別懇談週間～1７日（13 日を除く）

13:10 下校 

13:10 下校 

13:10 下校 

13:10 下校 尿検査② 

13:10 下校 

歯科検診 

1 年：心電図・胸部Ｘ線検査 

防犯教室（携帯・スマホ） 

ＰＴＡ事務局会議 

２年：進路説明会（12/24 に延期） 

学校説明会（中止） 

2・3年：遠足 

尿検査③ 

夏服移行 前期教育実習 

2・3年：終日作業（～６/１） 

2 年現場実習（～3/18） 

 

★新型コロナウイルス感染症対策★ 

 まだまだ新型コロナウイルスへの警戒が必

要です。こまめな消毒に加えて、密閉、密集、

密接を解消するべく、具体策を講じて学習活

動を行っていきます。生徒同士の距離を空け

る、向かい合わないようにするなどの環境調

整をすべての学習活動の中で行います。サー

クル活動を学年ごとに実施することや、新入

生歓迎会を動画視聴の形にするなど、工夫し

ながら取り組んでいきます。手洗い、マスク着

用など、生徒の皆さんにも予防のための指導

をしていきます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

☆事務より☆ 就学奨励費について 

 

 ★就学奨励費について  

４月初めに提出していただいた書類で、世帯の状況や通学方法の確認を行って 

います。今後、就学奨励費にかかわる通知文（区分が決定した時、支給額のある時、

所得証明書や領収書の提出の依頼などの時）は、専用の封筒を使ってお渡しします。 

就学奨励費について不明な点などがございましたら、事務室まで御連絡を 

お願いします。 

★通知文の入った封筒について 

封筒は、経費節約のために回収して再利用させていただいています。通知文が入っていた

封筒は、担任もしくは、事務にお渡しいただきますよう御協力をお願いします。 

学校だより「ほしみ」では、日々行われる生徒の学習活動の様子を、保護者の方や地域の皆様に御

紹介しております。今後も本校の教育活動を、わかりやすくお伝えできるよう努めてまいりますので、

御一読いただければ幸いです。本年度も一年間よろしくお願いいたします。  

☆本校の教育活動は、ホームページでも御覧いただけます。http://www.hoshimi.hokkaido-c.ed.jp/ 

 

連絡用封筒は 1年間使います。 

学校に戻してくださいね。 

http://www.hoshimi.hokkaido-c.ed.jp/

